EDITAL PARA SUBMISSÃO E APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS
1º Encontro Regional Latino-americano de Trauma Dental - 2025

A Comissão Científica do 1º Encontro Regional Latino-americano de Trauma Dental

(TRAUMACON) torna público o presente edital para submissão e apresentação de trabalhos

científicos na modalidade presencial, visando a seleção de trabalhos a serem apresentados no

TRAUMACON nos dias 22 e 23 de maio de 2025.

I – INSTRUÇÕES PARA INSCRIÇÃO E SUBMISSÃO DOS TRABALHOS

O envio dos resumos será do dia 12/03/2025 ao dia 01/04/2025 às 23:59 horas.

Para submissão de trabalhos científicos é obrigatório a inscrição e pagamento do evento. O

pagamento pode levar até 3 dias para compensação. O resumo deve ser enviado no momento da

inscrição no link:

https://sistemas.fau.org.br/participante/index.xhtml?idevento=978

Cada autor poderá apresentar apenas um trabalho. Na modalidade de coautor, o participante

pode estar presente em mais de dois trabalhos.

No momento do envio do resumo, o autor deverá indicar seu nível de formação: Graduação

ou Pós-graduação (Mestrado/Doutorado).

O trabalho deve se encaixar na área de Traumatismo dentoalveolar e maxilofacial e ser

classificado nos seguintes eixos temáticos:

1) Pesquisa Clínica

2) Pesquisa Laboratorial ou Animal

3) Pesquisa Epidemiológica

4) Caso Clínico

5) Relatos de Experiência

6) Revisões

A lista de trabalhos aprovados será divulgada no dia 14/04/2025 no Instagram

@traumacon.latinamerica e no site do evento https://www.traumacon2025.com.

II – NORMATIZAÇÃO DOS TRABALHOS

Para a elaboração do Resumo, os autores devem seguir exatamente o modelo disponível no

link: https://docs.google.com/document/d/16h-iJVnJI4nuZ1KceXBMWXSV3Ejvrwn2/edit
obedecendo rigorosamente às normas de formatação descritas a seguir:

- Título: em negrito, fonte Times New Roman, tamanho 11, espaçamento de 1,5, máximo de 120

caracteres (sem contar espaços), somente com a primeira letra maiúscula e sem ponto final.

- Autores: serão separados por vírgulas, sem espaçamento entre as iniciais. No máximo, 8 autores.

Exemplo: Oliveira JA*, Soares PBF, Pigossi SC. (Atenção: o apresentador, obrigatoriamente deverá

estar como primeiro autor e responsável pela submissão do resumo. O asterisco deve ser colocado no

sobrenome e iniciais do primeiro autor).

https://sistemas.fau.org.br/participante/index.xhtml?idevento=978
https://www.traumacon2025.com/
https://docs.google.com/document/d/16h-iJVnJI4nuZ1KceXBMWXSV3Ejvrwn2/edit

- Instituição: A instituição de origem de cada autor deve ser indicada com número exponencial e com

a legenda logo abaixo dos autores.

- Resumo: o Resumo deverá ter, no máximo, 1.350 caracteres (sem contar espaços). Deve ser

estruturado, contendo Objetivos ou Proposição, Métodos, Resultados, Conclusões. As palavras

Objetivos, Métodos, Resultados e Conclusões não deverão estar explicitadas no Resumo sob a forma

de tópicos, mas são itens importantes para o bom entendimento do texto científico. O apoio financeiro

(se houver) não deverá ser digitado no campo da Conclusão. Há um campo específico para apoio.

- Palavras-chave: selecionar de 3 descritores, de acordo com os Descritores em Ciências da Saúde

(DeCS), que identifiquem o conteúdo do seu trabalho

IMPORTANTE: O resumo deverá conter no máximo 1.470 caracteres (sem contar espaços), sendo

120 no título e 1.350 no corpo do texto. Os resumos poderão ser submetidos nas línguas portuguesa,

inglesa ou espanhola.

 Todo projeto de pesquisa que envolva Seres Humanos, Animais, Organismos

Geneticamente Modificados (OGM) ou parte deles, incluindo questionários, levantamento de

fichas, arquivos e protocolos com dados de pacientes, deverá ser avaliado e aprovado pelo Comitê

de Ética em Pesquisa (CEP), Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) ou Comissão Interna de

Biossegurança (CIBio) da Instituição onde a pesquisa está vinculada. O arquivo comprobatório deve

ser anexado no sistema no momento da submissão.

Para trabalhos do tipo caso clínico e/ou relatos de experiências, é necessário preencher e

anexar em arquivos comprobatórios, no momento da submissão, a declaração disponível no link

(https://docs.google.com/document/d/1yB6mtwyvrfxZfLFK5a5qEW6AjrV0RH1U/edit), atestando

que o trabalho seguiu os termos da Resolução CNS N.º 466/2012 e/ou da Resolução CNS Nº 510/2016,

bem como suas complementares.

Caso o trabalho compreenda o acesso ao patrimônio genético e/ou ao Conhecimento

Tradicional Associado (CTA), deverá estar registrado no Sistema Nacional de Gestão do Patrimônio

Genético e do Conhecimento Tradicional Associado (SisGen).

Trabalhos que não seguirem os critérios estabelecidos na normatização dos resumos presentes

neste Edital serão desclassificados.

III – APRESENTAÇÕES

Todas as apresentações serão na modalidade de painéis eletrônicos, de forma presencial, no

local do evento (Nobile Suites Uberlândia, Av. Rondon Pacheco, 3500, Saraiva, Uberlândia, MG,

Brasil) nos dias 22 e 23 de maio de 2025 no período das 12:00h às 14:00h.

Os horários e salas das apresentações serão divulgados até o dia 15/05/2025 no Instagram

@traumacon.latinamerica e site do evento https://www.traumacon2025.com.

O formato do painel deve seguir exatamente o modelo disponível junto com a lista dos

trabalhos aprovados no Instagram e no site do evento no dia 14/04/2025.

As apresentações deverão durar no máximo 5 minutos e a banca avaliadora terá mais 5

minutos para realizar a arguição.

https://docs.google.com/document/d/1yB6mtwyvrfxZfLFK5a5qEW6AjrV0RH1U/edit
https://www.traumacon2025.com/

O PDF das apresentações deverão ser enviados por formulário no Google forms

https://forms.gle/dajdJ3y8HTywcZSu7  até o dia 05/05/2025 às 23:59h. A comissão do evento não se

responsabiliza por problemas técnicos no envio.

IV – CRITÉRIOS PARA A AVALIAÇÃO DAS APRESENTAÇÕES, CERTIFICAÇÕES E

PREMIAÇÕES

O apresentador será avaliado em relação à postura, tempo de apresentação, conhecimentos

científicos, métodos científicos ou clínicos aplicados, apresentação e interpretação dos resultados e

concordância do resumo com o que foi apresentado.

Os certificados estarão disponíveis no site https://www.siex.proexc.ufu.br. A data de

disponibilização será divulgada no Instagram e no site do evento assim que os certificados estiverem

prontos.

Os melhores trabalhos em categoria serão premiados e receberão certificado de menção

honrosa na sessão de premiação que ocorrerá no dia 23/05/2025.

V – CRONOGRAMA

DATAS ATIVIDADES

12/03/2025 a 01/04/2025  Prazo para inscrição e submissão dos trabalhos

14/04/2025 Divulgação dos trabalhos aprovados

Até 05/05/2025 Envio das apresentações

15/05/2025 Divulgação dos horários e salas das apresentações

22/05/2025 e 23/05/2025 Apresentação dos trabalhos

23/05/2025 Premiação

VI – DISPOSIÇÕES FINAIS

Quaisquer contingências não previstas no presente Edital serão decididas pela Comissão

Científica do TRAUMACON. É responsabilidade dos autores o acompanhamento das notificações da

organização do evento enviadas por e-mail e/ou disponibilizadas via Instagram (IG:

@traumacon.latinamerica) e site do evento sobre as programações, datas, horários e locais.

Qualquer dúvida, o participante do evento deve enviar um e-mail para

traumacon25@gmail.com

https://forms.gle/dajdJ3y8HTywcZSu7
https://www.siex.proexc.ufu.br/